In secondo luogo la formola aut a me submissa magna parvaque
persona che si suol leggere negli atti di vendita o donazione per
indicare che per mezzo di una terza persona di qualsiasi condi-
zione non s'impugnerh giammai la donazione e la vendita, dal
notaio fu trasformata in quest'altra: aut a nostro summista magno
parvoque, formando una nuova voce che non si trova altroye e
manca nei glossari, comprendendo in essa il significato di sub-
missa persona. Del medesimo notaio Madelberto sono tre atti del
986 e 987 nel Regesto di Subiaco (f. 238, 239, 242), ed uno
in quello di Farfa (n. 734) dell'anno 1003, nei quali usd la for-
mola comune ed ordinaria, onde appare che la novith da lui in-
trodotta nell'atto del 982, se non fu singolare, fu almeno da lui
raramente usata in altre scritture.

Nel Regesto tiburtino avremmo pur dovuto ritrovare il do-
cumento che segue, perchd con esso venne stabilito un censo di
tre soldi d'oro che si dovevano pagare ogni anno all'episcopio.
Ma o sia che la carta originale fosse gia perduta o consunta
quando il Regesto fu compilato, o che la copia andasse smarrita
col quaderno perduto, noi non ne avremmo notizia se per buona
sorte non l'avesse conservata il Regesto sublacense (f. 136). Ma
sventuratamente il suo principio fu tutto raschiato, e il Troya,
che fu il primo a pubblicarlo (Cod. Dipl. Lang. T. V, n. 802,
p. 228), fu costretto a lasciarvi due lacune, delle quali perd di-
vind cid ch’era nella seconda. Dobbiamo alla diligenza e perizia
del ch. D. Leone Allodi, monaco Cassinese, che sta per pubbli-
care 1'intero Regesto, se osservando attentamente ogni minima
traccia delle lettere non del tutto rase dal ferro, poté leggere e
sicuramente supplire I'intera lezione !. La sua generosa amicizia

1 Questa copia fu dal ch. p. Allodi communicata al p. Bruzza con lettera del 16
febbraio 1881. ‘N. d. D.).
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mi concedette di pubblicare prima di lui il documento intero,
nel quale distinguo con lettere corsive cid che fu raschiato col ferro.

Tempore Costantins et Leoni magni Imperatores, romanorum guberna-
toribus seu wuiri apostolics domni pauli summi pontificis et uniuersali Pape.
Placuit igitur cum christs auxilio atque conuenit Inter domnus Iohannes ue-
nerabilis episcopus sancte tyburtine ecclesie consentiente in hoc sibi cunclos
cleros eiusdem uenerabilis episcopio. et te diuerso uemerabilis presbiter Ana-
stasius abbas monasteris sancti herasmi situm rome In celiomonte. Ut cum
domini adiutorio suscipere debeat a suprascripto Iohanne sanctissimus episco-
pus suprascripte ecclesie tyburtine. Bicut et suscepit predictus uenerabilis
presbiter et abbas Anastasius. et per eum in suprascripto monasterio iure im-
perpetuum. Idest terra in qua sunt arbores oliuarum numero xx. Ex corpore
terre predicte ecclesie tyburtine. Posita in ciuitate tyburtina sub cripidine.
iuris suprascripte ecclesie miliario ab urbe roma plus minus xx. tenente ab
huno latere juris suprascripte romane sancte Ecclesie. Et a secundo uel a
tertio latere et a quarto iuris predicte sancte ecclesie tyburtine. Nec non et
alias arbores olinvarum numero xxv. positas in fundum qui appellatur casella
iuxta sanctum Seuerinum. iuris predicte ecclesie miliario xx. et a ciuitate ty-
burtina miliario plus minus n. Ita ut suo studio swogue labore predictus
Anastasius uenerabilis abbas arbores ipsas oliuarum zz. et alias xxv. Cum
terra tenere et possidere debeat et ad meliorem faciendam deo tuuante ad cul-
tum perducat. Ipse et successoribus suis profuturos usque Imperpetuum. Ez-
cepto piis locis uel numerum militum seu bando seruata dumtaxat in omnibus
proprietatem suprascripte sancte ecclesie tyburtine. Pro qua etiam uniuersas
suprascripte arbores. dare atque inferre debeat prefatum Anastasium In pre-
dicta sancta gcclesia tyburtina singulis quibusque annis. pensionem nomine
sine aliqua mora uel dilatione auri solidos n1. De qua re et de quibus omnibus
suprascriptis Iurantes dicunt utrasque partes. per deum omnipotentem sancte-
que sedis apostolice principatum a deo coronatorum dominorum nostrorum.
Constantini et Leoni magni Imperatoribus romanorum gubernatores. seu sa-
latem uiri beatissimi et apostolici domni pauli summi pontificis. hec omnia
que huius charte iure perpetuo seriem textus eloquitur. Inuiolabiliter conser-
uare atque adimplere promittunt. Quod si quisquam contra huius charte placiti
conuentionisque In toto parteue eius quolibet modo uenire temptauerint. non
solum periurii Incurrant. uerum etiam daturo se successoresque suos promit-
tunt pars partis fidlem seruantis. Ante omnem litis initinm pena nomine auri
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uncias sex. et post penam absolutionis huius charte seriem In suam nihilo-
minus maneat firmitatem. Has autem duas chartas uno forme conscriptas.
mihi theodoro magister census ' urbis rome scribendas pariter dictauerunt.
Easque propriis manibus roborantes, Testibus a se rogitis optulerunt sub-
scribendas. et siui inuicem tradiderunt. sub stipulatione et sponsione sollem-
niter interposita. + Iohannes sancte tyburtine ecclesie sanctissimus episcopus.
manu mea roboraui. Munolfus presbiter manu sua roborauit. Adrianus
manu sua roborauit. = Caliopus manu sua roborauit. = Testes. Georgius
filius Constantini. Anastasius petalarius. Paulas negotiator. Christoforus nego-
tiator. Theodorus magistro cense urbis rome compleuit et absoluit.